oqnll*'u'*

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELTERRA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPOR

VILA AMERICANA N" S/No, BAIRRO CENTRO - CEP 687143-00 CNPJ; 29.578.957

Y(
ro 6'
/000'1-00

TERMO DE RESERVA OnçrutreXrAnn

OBJETO: AQUISIÇÂO DE GÊNEROS ALIMENTíCIOS DIRETAMENTE DA AGRICULTURA

FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, QUE IRÃO COMPOR A
ALIMENTAÇÂO ESCOLAR NO ANO 2025 NO INTUITO DE ATENDER OS PROGRAMAS

PNAE, PNAP, PNAC, PNAI, EJA E AEE.

DECLARAMOS para os devidos fins, especialmente em atendimento ao disposto no Art. í8
da Lei Federal n" 14.13312021 e suas alteraçóes posteriores, da existência de previsão dos
recursos orçamentários, para assegurar o pagamento das despesas relacionadas ao objeto
indicado acima, consoante da disponibilidade de dotação orçamentária para a tal finalidade
no ano de 2025.

A DESPESA CONSIGNADA Á SEGUINTE DOTAçÃO ORçAMENTÁRhS
Dotação Orçamentária:
Unidade: Secretaria Municipal de Educaçáo

12.306.0005.2026.0000 MANUTEÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE CRECHE

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
12.306.0005.2027.0000 MANUTEÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR ' PNAE PRÉ

3.3.90,30.00 MATÊRIAL DE CONSUMO
12.306.0005.2028.0000 MANUTEÇÃO DO PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR - PNAE EF

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

i 2.906.0o0s.2o31.oooo MANUTEÇÃo oo PRoGRAMA DE ALIMENTAÇÃo ESCoLAR - PNAE El

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

12.306.0005.2033.0000 MANUTEÇÁo Do PRoGRAMA DE ALIMENTAÇÃo ESCoLAR - PNAE EJA

3.3.90,30.00 MATERIAL DE CONSUMO
'r 2.306.000s.2034.0000 MANUTEÇÁo Do PRoGRAMA DE ALIMENTAÇÃo ESCoLAR - PNAEM

3-3.90.30.00 MAÍERIAL DE CONSUMO

12.3ô1.ooos.2018.oooo MANUTENçÀo DAS ATIVIDADES DE ENSINo FUNDAMENTAL

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
r 2.361.ooos.2o2s.oooo MANUTENÇÁo E DEsENVoLVIMENTo DA EDUcAÇÃo BÁslcA - osE
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

12.365.0005.2098.0000 MANUTENÇÃO OAS ATIVIDADES DA EOUCAÇÁO INFANTIL CRECHE

3.3.90.30.00 MAÍERIAL DE CONSUMO
i 2.365.ooos.2099.oooo MANUTENÇÃo DAs ATIVIDAoES DA EDUcAÇÃo INFANTIL PRÉ-ESooLAR

3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

Além da previsão orçamentária, a despesa está prevista na Lea de Diretrizes Orçamentárias e no Plano

Plurianual do Município de Beltena, Estado do Pará.

Belterra - Pará, O2 de dezembro de 2024.
aNTON|O ARLISOM NERIS NEdoo4ofrdç!.'p M n

LIMÁ:8361 187820O

ANTONIO ARLISOM NERIS LIMA
CHEFE DE DIVISÃO OE ADTI FINAIICEIRÂ

oECRETO N" 128/2023

		2025-02-03T11:36:12-0300
	RAINEIDE DIAS MORAES:64540030272

		2025-02-03T11:36:26-0300
	DIMAIMA NAYARA SOUSA MOURA:69778620253